
 
 

 

 
 
 
 
 

COMUNE DI CASTRO 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

AREA CONTABILE 
 DETERMINAZIONE N. 19 DEL 21.10.2024 

 
OGGETTO: RIVERSAMENTO DI SOMME ERRONEAMENTE VERSATE A QUESTO ENTE A TITOLO 

DI IMPOSTA IMU 
 

IL RESPONSABILE 
Nominato con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 

 
 
RAMMENTATO CHE: 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.32 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione 2024/2026; 

- con deliberazione Consiglio Comunale n.33 del 27.12.2023, dichiarata immediatamente eseguibile, è stato approvato il 
Bilancio di previsione 2024/2026; 

- con Decreto del Sindaco n.4 del 17.06.2024 il sottoscritto è stato nominato, tra gli altri, come Responsabile dell’Area 
Contabile del Comune di Castro; 

 
DATO ATTO CHE: 

- il sottoscritto, pertanto, è soggetto abilitato all'assunzione della presente determinazione in attuazione delle proprie 
competenze e attribuzioni gestionali, competente per i servizi in parola; 

- la gestione del capitolo di spesa registrato al capitolo n.215700, Missione 01, Programma 04, Piano dei conti 01.04.02.05 
del Bilancio di Previsione triennio 2024/2026 è stato assegnato al Responsabile dell’Area Contabile per gli adempimenti 
previsti dal vigente regolamento di contabilità; 

 
PRESO ATTO CHE la materia dei trasferimenti di somme indebitamente versate a Comune diverso da quello di ubicazione 
degli immobili è disciplinata dall'art. 1, comma 722 e 723 ss della L. 147/2013 ai sensi del quale, “ il comune che viene a conoscenza 
dell'errato versamento, anche a seguito di comunicazione del contribuente, deve attivare le procedure più idonee per il riversamento al comune competente 
delle somme indebitamente percepite”, e che la circolare del Ministero dell’Economia e delle Finanze n.1/DF prot.9720 del 14/04/2016 
al punto 1. stabilisce che la disposizione contenuta nel citato comma 722 impone al Comune incompetente di riversare le somme 
a quello competente; 

 
DATO ATTO CHE si rende necessario provvedere periodicamente, nel corso delle attività amministrative connesse con 
l’Ufficio Tributi dell’Ente, disporre rimborsi/riversamenti a favore di contribuenti/enti vari d’imposta a titolo di IMU e TARI, 
a seguito di errati versamenti non dovuti da parte degli stessi ovvero per sopravvenuti sgravi a loro favore;  

 
CONSIDERATO CHE sono pervenute al protocollo dell’Ente le seguenti istanze di riversamento: 

- in data 10.10.2024 con nota registrata al n.4903/24: Contribuente Imu (…Omississ..): Istanza di riversamento somma 
erroneamente versata a titolo di Saldo Imu anno 2019 – versamento effettuato al Comune di Castro (Cod. Catastale 
C377), per un importo totale di € 685,00, anziché al Comune di Cavallino (LE) (Cod. Catastale C337); 



 
 

- in data 14.10.2024 con nota registrata al n.4960/24: Contribuente Imu (…Omississ..): Istanza di riversamento somma 
erroneamente versata a titolo di Saldo Imu anno 2021 – versamento effettuato al Comune di Castro (Cod. Catastale 
C377), per un importo totale di € 107,00, anziché al Comune di Cattolica (RN) (Cod. Catastale C357); 

- in data 15.10.2024 con nota registrata al n.4971/24: Contribuente Imu (…Omississ..): Istanza di riversamento somma 
erroneamente versata a titolo di Saldo Imu anno 2019 – versamento effettuato al Comune di Castro (Cod. Catastale 
C377), per un importo totale di € 932,00, anziché al Comune di Parma (PR) (Cod. Catastale G337); 

- in data 17.10.2024 con nota registrata al n.5019/24: Contribuente Imu (…Omississ..): Istanza di riversamento somma 
erroneamente versata a titolo di Saldo Imu anno 2019 – versamento effettuato al Comune di Castro (Cod. Catastale 
C377), per un importo totale di € 136,00, anziché al Comune di Cavallino (LE) (Cod. Catastale C337); 

- in data 17.10.2024 con nota registrata al n.5021/24: Contribuente Imu (…Omississ..): Istanza di riversamento somma 
erroneamente versata a titolo di Imu anno 2022 e Acconto Imu anno 2023 – versamento effettuato al Comune di Castro 
(Cod. Catastale C377), per un importo totale di € 3.414,00, anziché al Comune di Castro (LE) (Cod. Catastale M261); 

- in data 17.10.2024 con nota registrata al n.5028/24: Contribuente Imu (…Omississ..): Istanza di riversamento somma 
erroneamente versata a titolo di Saldo Imu anno 2019 – versamento effettuato al Comune di Castro (Cod. Catastale 
C377), per un importo totale di € 1.462,00, anziché al Comune di Parma (PR) (Cod. Catastale G337) 

- in data 17.10.2024 con nota registrata al n.5029/24: Contribuente Imu (…Omississ..): Istanza di riversamento somma 
erroneamente versata a titolo di Saldo Imu anno 2013 – versamento effettuato al Comune di Castro (Cod. Catastale 
C377), per un importo totale di € 940,00, anziché al Comune di Cavallino (LE) (Cod. Catastale C337); 

 
ACCERTATO CHE in base alle risultanze di questo archivio per i tributi di cui in oggetto, i contribuenti, al cui codici fiscali 
sono legati i suddetti versamenti, non risultano essere soggetti passivi dell’imposta dovuta a questo Ente e pertanto le istanze di 
riversamento avanzate dai predetti contribuenti sono da ritenersi meritevoli di accoglimento; 

 
RITENUTO, per tutto quanto espresso in premessa narrativa, di accogliere le istanze depositate agli atti e summenzionate 
nell’elenco riepilogativo in premessa esposto, provvedendo direttamente alla refusione di dette somme a favore dei Comuni 
beneficiari; 

 
RICONOSCIUTA la propria competenza ai sensi degli artt.107 e 192 del D.Lgs. n.267/2000; 
  
ATTESTATO che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, 
ai sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 

 
VALUTATO positivamente il presente provvedimento sotto il profilo della regolarità e della correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267;  

 
ACQUISITO il parere favorevole del Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile, 
espresso ai sensi degli articoli 49.1 e 147-bis del D.Lgs. del 18.8.2000 n.267 e s.m.i.; 

 
D E T E R M I N A 

  
1. DI DARE ATTO che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 
2. DI ACCOGLIERE le istanze depositate agli atti e summenzionate nell’elenco riepilogativo in premesse esposto, 

provvedendo direttamente alla refusione di dette somme a favore dei Comuni beneficiari; 

 
3. DI DARE ATTO CHE la somma di € 7.676,00 verrà corrisposta a favore dei sottoelencati Comuni nel modo seguente: 

- € 1.761,00 al Comune di Cavallino (LE) - (Conto corrente Banca d’Italia: 0188060);  
- € 107,00 al Comune di Cattolica (RN) - (Conto corrente Banca d’Italia: 0066617);  
- € 2.394,00 al Comune di Parma (PR) - (Conto corrente Banca d’Italia: 0062366);   
- € 3.414,00 al Comune di Castro (LE) - (Conto corrente Banca d’Italia: 0304907); 

 
4. DI IMPEGNARE la somma di € 7.676,00 a valere sulle risorse stanziate su Missione e Programma 01.04 – Piano dei 

Conti 01.04.02.05 – Capitolo 215700, del Bilancio di Previsione 2024/26 - Esercizio finanziario 2024 

 
5. DI DISPORRE che la presente determinazione venga trasmessa al Responsabile del Servizio Economico-Finanziario 

per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9, del D.Lgs. 
n. 267/2000; 



 
 

 
6. DI DARE ATTO, altresì, ai sensi dell’art.3 della Legge 7 agosto 1990 n.241 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso direttamente leso, può proporre 
ricorso al tribunale amministrativo regionale (TAR), al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità 
del presente atto, entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo on-line; 

 
7. DI PUBBLICARE il provvedimento all’Albo pretorio online del Comune di Castro e nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, ai sensi degli artt. 23 del D.Lgs. n. 33/2013. 

 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
  



 
 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE  
 

Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Contabile, attesta, ai sensi dell’art.153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura 
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di 
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili: 
 
 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: RIVERSAMENTO IMU 2013 E 2019 CONTRIBUENTI DIVERSI 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.04.02.05.999 1.4 215700  2024 0 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

318 € 1.761,00 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: COMUNE DI CAVALLINO -  Progressivo Fornitore: 24829 
Codice Fiscale: 80011020759 -      P.Iva: 01155110750 

 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: RIVERSAMENTO IMU 2021 CONTRIBUENTI DIVERSI 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.04.02.05.999 1.4 215700  2024 0 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

319 € 107,00 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: COMUNE DI CATTOLICA -  Progressivo Fornitore: 23142 
Codice Fiscale:  -      P.Iva:  

 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: RIVERSAMENTO IMU 2019 CONTRIBUENTI DIVERSI 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.04.02.05.999 1.4 215700  2024 0 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

320 € 2.394,00 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: COMUNE DI PARMA -  Progressivo Fornitore: 22309 
Codice Fiscale: 00162210348 -      P.Iva: 00162210348 

 
Impegno 
 

Descrizione Impegno: RIVERSAMENTO IMU 2022 E 2023 CONTRIBUENTI DIVERSI 
CIG:         CUP:   
Descrizione Capitolo: SGRAVI E RESTITUZIONE TRIBUTI 
Vincolo Bilancio:   
Vincolo Tesoreria:  



 
 

Piano Finanziario Missione Capitolo Quinti Livello p.f. Esercizio N. Impegno Provvisorio 

1.04.02.05.999 1.4 215700  2024 0 

N. Impegno 
Definitivo 

Importo 
Impegno 

N. Sub-
impegno 

Importo sub-
impegno 

N. SottoSub-
impegno 

Importo Sottosub-impegno 

321 € 3.414,00 0 € 0,00  € 0,00 
 

Creditore 
 

 

Denominazione: COMUNE DI CASTRO (LECCE) -  Progressivo Fornitore: 15436 
Codice Fiscale: 02597820758 -      P.Iva: 02597820758 

 
 
 

IL RESPONSABILE AREA CONTABILE 
F.to Dott. Matteo Tonsi 

 
 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto, Responsabile dell’Area Amministrativa, certifica, su conforme dichiarazione del messo, che copia della presente 
determinazione verrà affissa all’albo comunale per la pubblicazione di 15 giorni consecutivi a partire da oggi  26.10.2024. 
 

 
IL RESPONSABILE AREA AMMINISTRATIVA 

F.to Dott. Matteo Tonsi 
 


